
Největší česky ekonomický záarak je,žeje ještě na svobodě
Jak nás vidí zahraničí -
prof. Bodenheimer: děláte české Vládě ovce!
Chlebu je družší o 30% v redln ,ch cen ch, než p. ed rokem t989

V Lucempursku je benzin i nafta o 6 korun
levnější než v Cechách, na Mallorce stoií dokonce
2,7 Fgry+. v Německu nebo Rakousku je"sice stejně
drah jako u nás, ale tam maií větší plaTv. V Lucem-
bursku parkování v centru mésta nahoďinu za méně
n9Ž l0 korun, jídlo na námě stí za 1 50 korun, a tak by-
chom mohli pb$aeovat. Podle naší redakčíí ekon _

miky Mgr. E'vy Cermákové to není normálni a zač,ala
zjišt'ovat d vody." Lidé musí bud' více wdělávat nebo základní
pqt.epy n'!ysí byt levnější --to je podstatná ekono_
3ic'ká logika. VNěmecku a Rakbušku mají lidé vyš-
ší platy a stejné ceny jako u nás. Bulharsku nebo Řu_
punsku je-?q9e levněji q lidé mají nižší p rjmy. oboií
je tat P'o. uqi snesitejné. Situacé u náS'- ís chno je
9!ejně drahé jako nazápadě, ale platy isou rumunské.
Kdo za to mtlže? Dralíé nájemné, ďráhá voda, drahá
elekt ina, drahy benzin, dráhé pleny, drahé a nekva-
litní potraviny, drahé poiištění'^drahé lékv sloŽenkv.
sloŽenky,'sloŽenky... . . . .. . prume rná domácnost vydá
jeden cel]Í plat na-sloŽenky a ieště to často nestačí. Z
druhého pl-atu se nakupují polraviny a prakticlry na-
víc rodinám nic. nezbyvá. A co kdyz má rodiná jen
jeden p íjem. Jak to, Ž-e v Německďie to iiné?

Požádali jsme prof. Bodenhei nerď z německé
univerzity o p liticko_hospodá skou analÝnl a roz-
bor p íčin, Y-první iud.. jsle udělali velk<íu chybu s
prívatizací. Né 'vše bylo- špatně zorganizováno, ale
privatizovat vodárny r1ebo ělektrárny-byl nesmysl, to
jsme v Německu ndudě|ali a kaŽdorj vodárnu ítaštni

jsou to jIž zavedené tradiční značk , kteďm vě íme
a víme co od nich mrižeme očekáÝat. Témě nikdo
nevolí malé strany. Samoz eimě se občas obieví ko_
rupční skandál, némci jsou fuisnici jako vš de, ale
t5rto velké strany se zátzemím se umí rychle těchto
Itdí zbavit, očisiit se a p edevším ide b programy
těchto stran. CDU straní_hlavně tradicím a ve koví'
? pPD (sociální demokraté) dbají na občanskou Spo-
lečnost, práci pro lidi, kvaÍitní izděIání, zdravotriic-
tví,^dopra'vu. obě strany se st ídají u moci většinou
po 8 letech avzájemně še kontrol ií. Na podstatnt7ch
věcech, iako isou t eba drichodv.'aatnieiri ooolaÍkv.
z.dravotnicwí,.nebo zvyšen í dani,' se obě strány vŽďy
dohodnou na komproririsu, prot že vidí stil ž dlorí_
hodobého hlediská. Dokanije to na p íkladu , Že v
Bavorsku, !.t...É je nejbohatši a nejroáinutěiší spol-
kovou zemí vládhe ná zemské riroíní už 50 ťet iou
(lidé chtěji udržeÍ zemědělství a venkov)' a města a

$ajg.o.vládá sociální demokracie také uŽ 40 let (lidé
c|'!ěji levnE byty, dopravu, školství, zdravotnictví).
..U Vís v Cgchách Vám vláda zvedne daně. zdraží
c,o p Že a VJ je ne,umíte poffem
denheimer. obecně lze shrnout v Němeclai platí, Že
podnikatelé volí pravicovou stranu (CDU), ďvsictrni
zaměstnanci, živhostníci, studenti , rodinv s dětmi
a drichodci volí sociální-demokracii. prot"clŽe chtěií
m ít. l evné bydl en i,, zdrav otn ictví, doprávu, v zděláií,
školství a práci", uzavírá prof. Bodenheimer. U Váš
Je to otočené naruby, zaměstnanec S platem l5 tis. Kč
volil oDS, která si zastává ien bohatÍch podnikatel .

Na závěr prof. Bodenheimer uvádí, že st'einé volební
preÍbrence^jako maií Němci ie rvpické i pi'o Angliča_
ny. ,,Ve Velké Británii isou 

"také'dvě 
velké polítické

strany (konzervativní slrana a labouristická strana).
které s'e vzájemně kontrolují, občané vědí, co mohou
od těchto sťran o.lelqvat, ďgdrb,|í p edvolební sliby
a lidé se tam maJi dobfeí', končíbrbr. Bodenhei*e .

Naše ekonomk?Mgr. Čerinatová dopl uje, že stejné
je to i v Rakous$.u' Ř_de mají dvě hlaviri pdliÍické sť1p-
ny a také se mají dob e. (EČ)

do domácnosti nebo hodnotila dětské botičkv
4ějqkélro politika. Dalším velk;im problémeí

lmer vr o1í

ch stran i

zpravoda.iství o skutečnych hospodá skich a bolitic_
kych problémech. Nikoliv, aby se někomu lioukala


